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U W A G I
N A D

ASSY GNATAMI,

KARTAMI BANKU NARODOWEGO.

Wiek induikyą pofiadaięcy muli koniecznie, 
w  pomiar potrzeb fwoich, nowe tworzyć 
oznaki pieniędzy, bo ileż to rzeczy dla nie- 
doiłatku tskowey oznaki fprzedać fię nie 
może! (* )  Powinno więc bydź zamiarem 
rządu każdego, o to  ufilnie fię fiarad, co

( * )  Gdańik, Elblęg i Królewiec niebyły nigdy 
w ftanifr zapłacenia zaraz gotowemi pienię
dzmi produktów Polikich, ale fif ich handel 
ułatwiał czynnościami Bankierów: teraz gdy 
ci upadli, handel ten cierpi nlelkoóczenic( 
kacoł mu więc kredyt narodowy potrzebne» 
|o nie ma dać ruchu ?

G Z Y L X
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Hanowi fiofunek między rzeczami do przs- 
dania będącemi, a oznaką, za którą towaru 
nabydź można.

Żadna zaś Induflrya bez oznaki latwtij 
do krążenia nowych płodów utwarzać nie 
potrafi, ponieważ fama tey oznaki cyrku- 
lacya kraiowe (łanowi Bogaćhva, a bez 
mnogości zamian rozlicznych Iaduftrya ja
kakolwiek ieił w Polfzcze konieczni* upa
dać mufi, a żadna nowa powitać nie może.

Zależy więc natym każdey fpołaczności, 
aby takowe powiękfzyć krążenie; zaczym 
w  celu ożywienia Indufłryi nowe płody 
wydać mogącey, Rząd Polłki uflanowić 
może aiTygnaty, czyli papiery narodowe, 
^sabeśpieczaiąc one na wfzyftktch włafno- 
ściach, któremi zarządzać ma prawo, i 
AoiTuiąc ich wielość do wartości ifiotney 
hypoteki od iicbie zaręczoney. (*) T a

( * )  Nie mafz kraiu w Europie, któryby rcógf 
okazać wigkfze bezpieczeńftwa, iak Polika 
na fwey zieini płodney a wcale nie zaditiio- 
ney; bo prócz innych niewyczerpanych źrzo- 
deł ma w jednym Xigiłwie Mazowieckim do 
śla millionow w famych Królewfzczyznach.
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zaś uflawa Rządowa tym iefl konieczniey- 
fza, ie fiły zażyć nie można, aby powrócić 
do cyrkulacyi gotowych pieniędzy, które 
obawa, chciwość, lub złe obywatelflwo 
w  kufrach, lab kryiowkach zakopane trzy. 
luaią.

W  rewolucyi tey natury, iakiey ieft Pol- 
ika, Rząd czynić powinien udawy nay- 
Więkfzey wagi i fprzęźytości; śrzodki bo
wiem pofpolite ni ezdł aą  nam zapewnić 
zbawienia; chwycić fię więc powinien do
tąd nieużytych, choćby nadzwyczaynych, 
aby do zamierzonego dofzedł celu.

Wiedziano częflokroć, że Karty pienią• 
dze oznaczaiące miewały pierwlzeniiwo 
nad złoto i frebro, dla tego, że Twym ła
twym ruchem nadzwyczajnie prędką ż 
czynną robiły cyrkulacyą. (* )  Pieniądze

(*) Szljik po ilećliniti Tetnley woynie, tak był 
znilzczony i wyczerpany z srzodkćnw po- 
dzwignienia fig z klgik doznanych, ie icgo 
micfzkańcy nayokropnieyfzey doznawali ng- 
dzy; po wprowadzeniu zaś papierów Ban* 
kowych, wnet zakwitngfy w tym kraiu In-
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mają w fobie wartość, nie mogę więc 
bydź oznaka fwey właffley wartości; za
czyni wartość dana fameinu znakowi ieft 
wcale niepotrzebna i zbyteczna. Gdy bo
wiem dalą fif za co pieniądze, czyni fię 
zamiana nie fzykowng i mniey przyzwoita, 
iaką pofpolicie czynię dzicy ludzie, naprzy- 
fcład: lśiandczykowie używa ący ryb w z i-  
kładzie zamiany.

Dolkonalością zaś Towarzyflwa iui w y  
fcfztalconego bydź powinno uflanowienie 
oznak bez wartością wprowadzane one z 
wfzelkin» beśpieezeńiłwem i pomnażając 
ie w pomiar potrzeby rzeczonych oznak. 
Gotowe bowiem pieniądze nie mogą wy- 
flarczyć wielości robot, ani ogrmnności 
potrzeb i nakładów woiennych, gdyż ani 
prace, ani użyteczne przedfięwzięcia nie 
tworzą pieniędzy, ale ich ficzególnie ozna
ki zachęeaią do pracy i czynney w każdym 
objekcie Indnflryij flowem,infzemi mówiąc

ditftrya, rolnićdwo i pomyślność powfzechna, 
co było fltutkiem, że te papiery publiczne 
pięcią aż do ficściu procentów wyiey brane 
były, iak gotowe pieniądze, Korzyftaymyi 
z przykładów tak blifkich.
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wyrazy, nadzkia i obietnica fą nay dziel- 
nieyfzemi fprzgżywami wfzyfikich do dzia
łania pobudzrgcemi, tak w polityce, iako i 
W moralności.

A lubo papier pieniężny naywijcey działa 
w przyfzłości, bydź iedn#k może nieikoń- 
czonym dla Rzeczypofpolitey pożytkiem, 
gdyby iey pewny zbawienia poda! śrzodek, 
W tym momencie naykrytycznieyfzym, od 
którego iey byt i ocalenie zawifly.

Złoto i frebro nie fą zaiile znakami 
wfzelkie dobra reprezentnigeemi, lą to me
tale wprawdzie dobrem Ulotnym , a!e oraz 
bogadwem inniemalnym, ponieważ, gdy
by fig do pewney wielości zkupiły, fiałyby 
fig zupełnie nieużytecznemu jakoż fig ła
two nieużyteczność złota dowieść może. 
Utwórzmy naprzykład w wyobrażeniu fio 

Jłop kubicznych tego metalu, a potym zni- 
fzczniy w imaginacyi toż famo złoto, bez 
«filowania iednak dawać rzecz Ulotną, za 
inną iftotną, a nowych bogadw ilaniemy 
fig twórcami; daleko bowiem łatwiey zamie
nić można kartkg papieru, niż pozylkać 
podług upodobania rzeczy ifiotney. I ctoż 
to ta operacya polityczna różnić nas będzie 
nakoniec cd dzikich ludów-, ta czynność,
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m ówię, potrafi prtyflofsować dodatek 
aznak do rozciągłości potrzeb Ma rod u.

Uźymriy ieno do pracy milliony rąk ludu, 
a wfzgdzte zakwitnie bogaćtwo. Pomno* 
źmy zamiany i frymarki jakąkolwiek bądź 
oznaką, byle tylko ta oznaka była długiem 
całey ipołeczności a ¡fiotna oney wypłata, 
w  jakikolwiek ipoioh uOmtecznioną zo- 
fianie.

Amerykanie w niektórych okolicach za* 
źywaią owocu Kakao za zamian zakłady, 
Aleby daleko lepiey uczynili, gdyby iwą 
potedli monetę, a zamiafi oney małe fobie 
dawali kamiki, —  My wprawdzie złota i 
frebra teść nie możemy, ale wiedzieć nam 
potrzeba, że opinie wyfokie bardzo fig ró*> 
»nią od pofpolitych. Sądziemy bowiem, 
źe bogaćłwa znayduią fię wikarbcu, lub w 
Ikrzyni okutey, a one fzczególnie w naizey 
zamknięte fą głowie, to iefi; w mniemaniu, 
ze fig obietnica ziści; wigc kredyt iefi raczey 
bogactwem, niż objekt materyalny. (*)

( * )  Przyponuiiyiny fobie iakie cuda, niedawna 
na li Bankierowie fainym robili kredytem, 
kiedy do fwych kufrów bez iftotnych fundu* 
ftow złoto z całego ściągnęli Krain,
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Jeźli talar fałszywy przez tyfiąc rąk prze- 
fzedł, iuż tym łwoy zmazał wyiigpek w 
oczach publiczności: bo ieźli ołzukał ie- 
dnego człowieka , był za to użytecznym 
dziewięciu fet dziewigciudziefigt i dziewię
ciu, którzy korzyfłali z mniemamy iego 
wartości, iakoby miał był iilotną. jefl to 
objekt godny człowieka oświeconego, po- 
fpolity wyobrazić fobie tego nie potrafi, 
gdyż będzie chciał zgłębić irzodło i Jkład 
tego metalu.

Niech tylko Monarcha który, choć nay- 
gorfzą na świecie rozmnoży monetę i niech 
rzeknie do ludu pracującego: „O to  nądgroc 
„  da robot i znoiow twoich14 aliści ten lud 
nie wchodząc w wartość1 oney, brać będzie 
tg monetę, która raz wlzedłszy w cyrkula- 
cya wiek cały krążyć będzie,

Uważtny ieuo Bank Angielfki! dano za
ufanie Królowi, a zącożby równego zaufa
nia cały Naród mc miał pozyfkać ? nie
ufność w Narodzie chcącym fig odrodzić 
ftrafznąby iefzcze trąciła Aryilokracyą!

Któżby mógł bydź przeciwny wprowa
dzeniu affygnatow hypoteką ziemi Polikiey

http://rcin.org.pl



I

zabezpieczonych ? Kiedy famę Iłowo Kredyt 
pobudza do prac niezmiernych, w; pewno* 
ści, i i  te kiedykolwiek nadgrodzone zo. 
żłaną! Zacoż nakonicc człowiek bliiki od* 
zyikana praw fwoich, ma bydź podległy 
temu, co drogie poliada metale? Zawiać* 
ty  bogaci llanowili prawa, iak dotąd na 
•wą korzyść ie flanowili, gdyby wiąkizość 
Narodu, w którey ifinie moc wfzelka, bez 
tych zgubnych metalów obeyść fie nie mo
gła? Zkądże fzczególnie ten metal ma uży
w ać przywileiu bydź zamienionym za do* 
fcra wfzelkiego rodzaiu ? T e  metale lubo 
fię tylko zbiera ią długiem czafu przecią
giem i pracą niezmierną, ieduak gotowe 
pieniądze do tcy doyść nie mogą obfitości, 
ieby wfzyfikich zatrudnić ludzi, żeby wfzy- 
ilkie towary wykupione 2ofiały!

Pieniądze uwalane, ¡»ko oznaka odkry* 
waią widocznie fwoy niedofiatek, a uwa
żane, iako bogaćtwo, fą nayśmiefznieyfzym 
na święcie.

Nikt nie zaprzeczy, le w kraiu nafzym 
tyfiączne fię znayduią rzeczy do przedanią, 
których nikt nie kupuie. Jefi nawet rąk 
■ Wiele, co fwe prace przędąc ofiaruią, «
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dla niedoflatku pieniędzy i rolnićlwo i rę
kodzieła w łaknącym fą fianie, a to dla 
tego, że nie dofyć wielka mafsa krąży pie
niędzy w kraiu, który bez tego bogatych 
nie ma kopalni.

Jakaż więc może bydi obawa w utwo
rzeniu i rozmnożeniu nowych pieniężnych 
znaków ? kiedy z nich ziemia oiłatecznie 
korzyftać będzie, ziemia co naypierwfze 
materye i życia wydaie potrzeby!

Bez obfitego oznak nowych rozmnożenia, 
mąrnie fię ty (łączne popfuią rzeczy, których- 
by przedgź nafłąpić powinna, tyfiące ludu 
próżnowad będą, roboty publiczne 1 ofob 
fzczególnych przeftaną; ci co maią, uży
wać nic będą, a ci coby używać mogli, 
zamie (sanie uczynią wfpołecznoici, dla te
g o , że nie maią, albo że do niczego nie fą 
uzytemi.

Niech oznaki bogaćlwa tym będą, czym 
bydź powinny, to iefl: projłemi znakami. 
Ci co tylko wierzą w złoto i Irebro okazu
ją, że iefzcze iflnie fą dzikiemi.

Niech iak naywięcey iakichkolwiek krą
ży znaków, a wnet potrzeby Narodu zała
twione zoiląną.
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Nie pieniądze, ale papier prawdziwym 
ieft boga&w znakiem. Nie idzie tu o uczy
nienie zamian, iakie dzikie hordy czynię 
w  Ameryce, ale o obietnicę, o zaręczenie 
dane członkowi Tow arzyilw a, iż kiedyś 
pewnę za znak odbierze wartość.

Rzęt przeto kraiowy da dowod wyfokiey 
roflropności, gdy znaki bez iflotney warto
ści ullanowi, ponieważ ten mu iedyny zoila- 
ie śrzodek powitania, i wybicia Cg z oby« 
dney fwych tyranów podległości.

Ci tylko o Aflygnatach iakies ftrafzne maję 
wyobrażenie, którzy fpołeezność pod iednę 
fzczególnie poftacię, lub w przemiiaięcym 
tylko widzę położeniu, iako i ci, co tego 
nie znaię, że cyrkulacya oznak ¡edynym ieft 
Jekarftwcm na wfzyftkie niefzczęśliwości po
lityczne.

Daymyź więc ruch lak nayprgdfzy kręźe- 
nin, użyciem naydzielnieyfzey fprężyny, to 
ieil znaków pieniężnych rozmnożenia. Bo 
leźli kartka papieru, kawałek parganiinu lub 
Ikory, aby połowę nad fwę wewngtrznę 
wartość podnieiione będę , niezawodnie 
Rzcczpofpoiiu zbawiona zoitaniej ale niech
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te maki inue nio będę, iak papierowe, i 
niech żadney wewnętrzriey nie mai} warto
ści; zaręczone wiarą publiczni, i nadziei} 
otrzymania pewney wartości, cennieyfw 
będą nad złoto.

Takie w tey mierze ieft zdanie Monter- 
quieu. „  Na ter. cza* wfzyflko dobrze idzie, 
)> gdy pieniądze tak doikonale oznacza!} rze- 
„  czy, że można one dodać ikoro fą pieni}- 
„  dze, i gdy rzeczy tak dobrze oznaczai) 
„  pieniądze, że tychże dortać można, ikoro 
,, fą rzeczy do *bycia.<c Otóż to prawda nay- 
pięknieyfza, ktcSra fig w  iego znayduie pi- 
fmach, gdyż t niey nayśmielfze konfekwen- 
ęye brać sobie można.

Pozna więc każdy myślący z tym wielkim 
mążem, flrafzne i niepewne metalów pano
wanie, i zupełny znaków niedoflatek.

Zamieńmy za Sowo pieniądze Sowo papier, 
9 ten fam uczyni ikutek, co mówię więkfzy 
tidziala nieikończenie; ten znak będzie fpo- 
jfobnieyfzy i czynnieyfzy, bo ożywi nieba- 
wem bezpłodne i zaniedbane kraiu okolice. 
Tak zaifte, fpołeczność wypolerowana nic- 
potrafi inaczey doyść do fwey doikonałości,
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tylko gdy dla obfitości oznak dofyć będzie 
mieć rzecz iaky, żeby iy natychmiaft zbydź 
można.

Życzenia Geniufza zbawieniem Rzeczypo- 
fpolitey opiekuiycego fię niezoihny prędzey 
dopełnione, aż przefydy pofpolite zniefioue 
aobaczy. Ale iakże uprzedzonych przekonać, 
że to bożyfzcze ich zdradza! przyzwyczaie- 
ni do złota nie zechcy przyimowad papieru, 
oprocz gdy fluży fprawie Defpoty, zdradliwe
go bogacza, lub fkępcy podłego, a nie czuiy 
tego, że, aby kray ożywid, trzeba nie tylko 
rozmnożyć znaki, ale i porównać ie z wlzy- 
flkiemi bogaćłwy bydźruehorriemi,bydźzien> 
(kiemi. Czyliż ci iamoiści zazdrofzcay po
żytków, któreby aflygnaty przyniofly ludo
wi ? bo iakii znak bardziey ieft zdolen nie
wdzięczny ożyźnić ziemię, ożywić induftryy, 
zaftypić mieyfce wygubionych banki ućlwy 
pieniędzy? nowe przez fwy cyrkulacyy utwo
rzyć bogaćłwa, i umnieyfzyć niezmierny 
niaiTę towarow marnie fię piuiycych ?

Niech mi fię godzi tu użyć podobieiiflwa. 
», Niech mi dadzy, zawołał Karłezynsz, 
,, ruch, a utworzę świat nowy; niech mi 
,, wolno będzie utworzyć ilość potrzebni

ia ■ *
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s, znaków, a Polika wybawiona zofłanie. —  
Przeciwnie zaś, gdyby trefunek bogatę w 
krain odkrył minę złotę, zginęlibyśmy 
zupełnie. Dla przekonania Hę o tey pra
wdzie rzućmy okiem na Hifzpanow boga
tych w złoto, których Francuzi w fwey ro- 
fłropności papier nad złoto przckładaięcy, 
zwyciężać i poniżać umicię.

Jeili znaki być mogę wielorakie, tym bar. 
dziey podzielne być powinny; Klafla uboga 
bardziey tych potrzebuie znaków; nicmatęca 
bowiem włafnego kredytu, kraiowym utrzy* 
manę być powinna.

Do Rzeczypofpolitey więc należy, zarę
czyć za lud nie będęcy w /lanie żadnych czy
nić nakładów, czynić ie więc powinna za 
lud i fwey mu udzielać fiły, podobna w tym 
do Jewaru, co fłab§ fprężynę naywiękfze 
porufza ciężary.

Za w fze ty rany z Narodowego kredytu ko
rzy /lać umieli, bądź w celu dogodzenia fwey 
wyuzdańcy chciwości, bjjdź w zamiarze u- 
ciemiężenia rodu człowieczego, którego fię 
mienię Panami; a za coi Rzeezpofpolita dla 
podźwignicnia Jiebie, niema uczynić tego,

http://rcin.org.pl



«o ¡ey "íynii ueiemigżyciele dla «gubienia i 
uiarzmien«« oney?

Políka bogata w pierwlze fwey płodney 
ziemi produkta odzyíkawfzy fwg całość i nie* 
podległość, dałaby z czafem prava handlo
we odściennym mocarflwom; bo ten tefl pra* 
wdziwic hołdowniczym co pierwfzych po* 
rtzebuie produktów.

Pieniądze, iak wlafność f$ niczym; pie
niądze w krążeniu bgdgce wizy Oko fianowią, 
bo coż bez pieniędzy czyli ich znaków krę- 
żgcych dobrego lub użytecznego udziałać 
można? ale iuż iię oczywiście dowiodło, 
ie  znak wyobrazalny nidkonczenie ieíl le* 
pfzy, niż znak materyalny.

Potrzeby, okoliczności i ludność kraiu 
ftanowić povinny wielość uchwalić iię ma. 
igcyeh afíygnatow; fumma ich nie może być 
iak znaczna, ieżel: Rząd, iak koniecznie wy
pada, zechce zafycić rolnićlwo batbarzyń* 
ftwem nieprjyiaeioł znifzczone, iako pier- 
wfze bogaćlw Narodowych irzodło.

Ale jakikolwiek być może kapitał, który 
Naród pożyczać zdaje lig, wpłynie on zno* 
wu do (karbu Narodowego; lud odda icdnf 
rękę to, co,mu fig drugg pożyczyło.

14 = --------
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Gdyby nakoniee aflygnaty momentalni 
tylko dały ipręzyftość Rzeczypofpolitey, aby 
fię należycie przeciwko fwym nieprzyiacio. 
łom uzbroić mogła, to dla niey niezmierną 
iużby było korzyści), toruifcą iey dróg) do 
pewnego nad niemi zwycię/lwa.

Nieprzyiaciale nawet powftania Narodu, 
które koniecznie nowy byt da Folfzcze, wi- 
dzęe obalone Jłon Boiyfzcze czci fwoiey, 
powrocą na łono odrodzoney Oyczyzny. —  
Ziemia Polfka, ta ziemia w naypierwfze ob
fita płody, znacznym ożywiona nakładem, 
będzie każdego Polaka ulzanowania celem, 
i nikczemne niewolniki odrodne Oyczyzny 
Syny, co u nog cudzego mocarllwa żebrali 
złota i znaczenia, fzukać go będ| w niewy
czerpanym Matki powfzecbney łonie.

Na teń czas Polak odrodzony będzie mógł 
powiedzieć; Któż nas pokona? mamy chleb, 
żelazo, i niezmierne ratowania fig śrzodki.

w W a r s z a w i e , 1794. 
w Drukarni Obywatela Michała Grtilla,
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